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平成３０年度 瑞浪市水道事業会計決算概要 

 

○○○○事業の概況事業の概況事業の概況事業の概況    

平成３０年度末の給水件数は 14,979 件、給水人口は 36,827 人となり、給水件数は、前年度に比べ

302 件の増加となりましたが、給水人口は 218 人の減少となりました。年間受水量は 4,481,790 ㎥（前

年度比 16,420 ㎥・0.4％減）、有収水量は 3,878,682 ㎥（前年度比 11,905 ㎥・0.3％減）で、有収率は

86.54％となり、前年度より 0.05％増加しました。 

主要事業として、白倉地区配水区変更事業として白倉配水池の建設を行い、緊急時給水拠点確保事

業として、一色町町地内、土岐町天徳地内、土岐町南山地内、釜戸町吉原地内においてダクタイル鋳

鉄管 GX 型と水道配水用ポリエチレン管を布設しました。 

また、昨年度に引き続き、道路改良工事に併せ、水道配水用ポリエチレン管を使用した布設工事を

行い、耐震化を図りました。 

○○○○損益損益損益損益の状況の状況の状況の状況（税抜）（税抜）（税抜）（税抜）    

  収益 1,045,103,870 円（前年度比 22,926,289 円・2.2％増）、費用 1,040,684,553 円（前年度比

22,979,921 円・2.3％増）となり、4,416,317 円（前年度比△53,632 円・1.2％減）の純利益を計上

しました。なお、収益には一般会計から他会計負担金 941,545 円及び他会計補助金 29,509,000 円の

合計 30,450,545 円が繰り入れられています。 

１．業務実績 

項  目 単位 平成３０年度 平成２９年度 比 較 増 減 

行政区域内人口 人 37,440 37,717 △277 

給水人口 人 36,827 37,045 △218 

普及率 ％ 98.36 98.22 0.14 

給水件数 件 14,979 14,677 302 

年間受水量 ㎥ 4,481,790 4,498,210 △16,420 

年間有収水量 ㎥ 3,878,682 3,890,587 △11,905 

有収率 ％ 86.54 86.49 0.05 

１日平均配水量 ㎥ 12,279 12,324 △45 

１人１日平均給水量 ℓ 289 288 1 

 

２．収益的収支（公営企業の経営活動に伴い発生する収入・支出）            （単位：千円、税込税込税込税込） 

項  目 平成３０年度 平成２９年度 比 較 増 減 

収益的収入 1,113,257 1,090,383 22,874 

収益的支出 1,093,539 1,076,056 17,483 

収支差引 19,718 14,327 5,391 
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３．資本的収支（公営企業の活動に必要な施設整備などの建設改良に要する収入・支出）  （単位：千円、税込税込税込税込） 

項  目 平成３０年度 平成２９年度 比 較 増 減 

資本的収入 188,298 137,217 51,081 

資本的支出 486,442 382,962 103,480 

収支差引 △298,144 △245,745 △52,399 

資本的収入が資本的支出に対して不足する額は、過年度分損益勘定留保資金及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額で補填しました。 

４．比較損益計算書                             （単位：千円、税抜税抜税抜税抜） 

区  分 
平成３０年度 

（Ａ） 

平成２９年度 

（Ｂ） 

比 較 増 減 増 減 率 

(A)-(B)=(C) (C)/(B) % 

１ 総収益 1,045,104 1,017,178 22,980 2.2 

 （1）営業収益 857,797 855,879 1,917 0.2 

（2）営業外収益 184,399 166,128 18,271 11.0 

（3）特別利益 2,908 170 2,738 710.6 

２ 総費用 1,040,685 1,017,705 22,980 2.3 

 （1）営業費用 1,013,125 988,479 24,646 2.5 

（2）営業外費用 27,471 29,001 △1,530 △5.3 

（3）特別損失 88 225 △137 △60.9 

損  益 4,419 4,473 △54 △0.1 

 

５．比較貸借対照表                              （単位：千円） 

資産の部 負債及び資本の部 

科 目 平成 30 年度 平成 29 年度 比較増減 科 目 平成 30 年度 平成 29 年度 比較増減 

固定資産 

流動資産 

9,930,356 

1,009,347 

10,032,452 

1,001,655 

△102,096 

7,692 

固定負債 2,221,946 2,395,772 △173,826 

流動負債 457,401 414,314 43,087 

繰延収益 3,580,523 3,634,036 △53,513 

負債合計 6,259,870 6,444,122 △184,252 

資本金 4,664,027 4,578,598 85,429 

剰
余
金 

資本剰余金 39,727 39,727 0 

利益剰余金 △23,921 △28,340 4,419 

資本合計 4,679,833 4,589,985 89,848 

合 計 10,939,703 11,034,107 △94,404 合  計 10,939,703 11,034,107 △94,404 
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６．費用構成表(特別損失を除く)                   （単位：千円、税抜税抜税抜税抜） 

科  目 平成３０年度 平成２９年度 比 較 増 減 

職員給与費 30,626 31,171 △545 

支払利息 25,751 27,572 △1,821 

減価償却費 387,329 396,302 △8,973 

動力費 24,843 23,212 1,631 

通信運搬費 4,631 4,560 71 

修繕費 70,129 49,623 20,506 

委託料 46,011 36,482 9,529 

受水費 428,582 425,859 2,723 

その他 22,695 22,699 △4 

合  計 1,040,597 1,017,480 23,117 
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固定資産

固定負債
流動負債

繰延収益
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７．繰入金の状況                            （単位：千円、税抜） 

項  目 平成３０年度 平成２９年度 比 較 増 減 

基準内繰入 98,847 76,156 22,691 

基準外繰入 21,941 0 21,941 

合計 120,788 76,156 44,632 

 

８．企業債の状況（償還額及び年度末残高）                          （単位：千円） 

項 目 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 

償還金額 251,888 162,899 167,358 170,152 171,973 

借入金額 0 0 0 0 0 

年度末残高 3,036,470 2,873,571 2,706,213 2,536,061 2,364,087 
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